
Relação dos Premiados da X Olimpíadas Brasileira de Química Júnior 

 

 

Nº Nome Agraciado(a) Ano 

01 Pedro Henrique Sales Vital Medalha de Bronze 2017 

02 Ana Carolina Pizoni Dutra Menção Honrosa 2017 

03 Aline de Oliveira Marinho Menção Honrosa 2017 

04 Pedro Henrique Boa Hora da Silva Menção Honrosa 2017 

05 Ian Victor Souza Xavier dos Anjos  Menção Honrosa 2017 

06 Paulo Edson Serafim Sousa Menção Honrosa 2017 

07 Raphael Vasconcelos Vilela Menção Honrosa 2017 

08 Pedro Gabriel Alves da Silva Menção Honrosa 2017 

09 Diego Ramos Felix Menção Honrosa 2017 

10 Vinicius Guimarães G. dos Santos  Menção Honrosa 2017 

11 Pedro Campelo Lins Menção Honrosa 2017 

12 Matheus Santos Gama de Lima  Menção Honrosa 2017 

13 José Miguel Falcão Rodrigues Sampaio Menção Honrosa 2017 

14 Lais Gabrielle Raposo de Almeida  Menção Honrosa 2017 

15 Cauê Dantas Farias Menção Honrosa 2017 

16 Mariana Morais da Silva Menção Honrosa 2017 

17 Marcus Brainer de Paiva Menção Honrosa 2017 

18 Leandro Henrique da Silva Menção Honrosa 2017 

19 Dhômini Galdino Alves dos Santos  Menção Honrosa 2017 

20 Arthur Luis Vieira de Melo Bôa Viagem Menção Honrosa 2017 

21 Marina Regina Soares Botelho   Menção Honrosa 2017 

 

 



 PEDRO HENRRIQUE SALES VITAL MEDALHA DE BRONZE 2017 

 GUILHERME ANTONIO LOPES FERREIRA MEDALHA DE BRONZE 2017 

 LETICIA DE AZEVEDO LIMA SILVA MENCÃO HONRROSA 2017 

 DIEGO RAMOS FELIX MENCÃO HONRROSA 2017 

 VICIUS GUIMARÃES G. DOD SANTOS MENCÃO HONRROSA 2017 

 PEDRO CAMPELO LINS MENCÃO HONRROSA 2017 

 PEDRO GABRIEL ALVES DA SILVA MENCÃO HONRROSA 2017 

 PAULO EDSON SERAFIM SOUSA MENCÃO HONRROSA 2017 

 

 RAPHAEL VASCONCELOS VILELA MENCÃO HONRROSA 2017 

 ANA CAROLINA PIZONI DUTRA MENCÃO HONRROSA 2017 

 PEDRO HENRIQUE BOA HORA DA SILVA  MENCÃO HONRROSA 2017 

 ALINE DE OLIVEIRA MARINHO MENCÃO HONRROSA 2017 

 IAN VICTOR SOUZA XAVIER DOS ANJOS MENCÃO HONRROSA 2017 

 MARIA REGINA SOARES BOTELHO MENCÃO HONRROSA 2017 

 ARTHUR LUIZ VIEIRA DE MELO BÔA VIAGEM MENCÃO HONRROSA 2017 

 DHÔMINI GALDINO ALVES DOS SANTOS MENCÃO HONRROSA 2017 

 

 LEANDRO HENRIQUE SILVA MENÇÃO HONROSA 2017 

 MARCUS BRAINER DE PAIVA MENÇÃO HONROSA 2017 

 MARIANA MORAIS DA SILVA MENÇÃO HONROSA 2017 

 CAUÊ DANTAS FARIAS MENÇÃO HONROSA 2027 

 LAIS GABRIELLE RAPOSO DE ALMEIDA MENÇÃO HONROSA 2017 

 JOSÉ MIGUEL FALCÃO RODRIGUES SAMPAIO MENÇÃO HONROSA 2017 

 MATHEUS SANTOS GAMA DE LIMA MENÇÃO HONROSA 2017 

    



IX OLIMPIADA DE QUIMICA JÚNIOR 

 DAFNE SOFIA DAMASCENO FERREIRA MEDALHA DE BRONZE 2016 

 MARIA EDUARDA CAVALCANTE TIGRE WERNECK Menção Honrosa 2016 

 RAMIRES DOS SANTOS SILVA Menção Honrosa 2016 

 VITORIA BELTRÃO WENCESLAU DO Ó Menção Honrosa 2016 

 FELIPE MARTINS PONTES GONÇALO Menção Honrosa 2016 

 THIAGO RAMALHO MAGALHÃES Menção Honrosa 2016 

 REBECA PATRICIA ALBUQUERQUE WANDERLEY Menção Honrosa 2016 

 KLEWERTON KAYAN RODRIGUES DA SILVA Menção Honrosa 2016 

 

 DANYLO MARQUES DOS SANTOS Menção Honrosa 2016 

 ISABELLA VOTTORI DE CAMPOS Menção Honrosa 2016 

 GUILHERME SILVA CÂMARA Menção Honrosa 2016 

 ADRIELLY KIRIA DOS SANTOS SILVA GOMES Menção Honrosa 2016 

 LETICIA MELO DA ROCHA SILVA Menção Honrosa  2016 

 LETICIA LAURINDO Menção Honrosa 2016 

 GABRIELA DA ROCHA NOBLAT Menção Honrosa 2016 

 PAULO CÉSAR REZENDE DE OLIVEIRA FILHO Menção Honrosa 2016 

 

 MARIA EDUARDA ROCHA GALVÃO Menção Honrosa 2016 



 RENATO HIDEKI SHINOZAKI MENDES Menção Honrosa 2016 

 JULIA ROBERTA  SANTOS CRISTOVAM Menção Honrosa 2016 

 VICTOR GABRIEL MEDEIROS Menção Honrosa 2016 

 LÚCIA HELENA SOUZA SABINO DA SILVA Menção Honrosa 2016 

 

 Vitoria régia Sousa de medeiros Menção Honrosa  2016 

 Gabryele Fernandes da silva Menção Honrosa 2016 

 João Guilherme de carvalho magalhães Menção Honrosa 2016 

 Vinicius José Menezes pereira Menção Honrosa 2016 

 Gabriel Jose Galdino leitão da costa Menção Honrosa 2016 

 Samuel brito véras marques Menção Honrosa 2016 

 

 Beatriz nemésio borges Menção Honrosa 2016 

 Falipe Alves cedrim Menção Honrosa 2016 

 Maria gabrielly Gouveia baima Menção Honrosa 2016 

 Bianca Vasconcelos de farias Menção Honrosa 2016 

 Victor maia Portella dubeux Menção Honrosa 2016 

 Luiz Henrique santos brito Menção Honrosa 2016 

 Luiza Sampaio Alonso baz Menção Honrosa 2016 

 Mariana Alves de carvalho Menção Honrosa 2016 

 

 Rafael cangussú ferreira Menção Honrosa 2016 

 Paulo Andre veras dos santos melo Menção Honrosa 2016 

 Islla beatriz jardim priston Menção Honrosa 2016 

 Raphael Barbosa holmes Menção Honrosa 2016 



 Raissa heimann Menção Honrosa 2016 

 Ana Julia oliveira siqueira Menção Honrosa 2016 

 Julia Maria Siqueira de medeiros Menção Honrosa 2016 

 Vitoria Maria Gomes dos santos ribeiro Menção Honrosa 2016 

 

 Hannah viégas ribeiro  Menção Honrosa 2016 

 Guilherme dos reis silva Menção Honrosa 2016 

 Filipe Gomes de mélo Menção Honrosa 2016 

 Maria Eduarda gercina da silva Menção Honrosa 2016 

 Itállo Antônio dos santos melo Menção Honrosa 2016 

    
    

    

 

Relação dos Premiados da Olimpíada Nacional de Ciências 

 

 

 

Nº Nome Agraciado(a) Ano 

01 Ailton José da Silva Júnior Menção Honrosa -Nível A 2017 

02 Maria Eduarda Almeida Gonçalves Menção Honrosa -Nível A 2017 

03 Maria Luisa de Andrade Reis Menção Honrosa -Nível A 2017 

04 Pedro Medeiros Barreto Campello Menção Honrosa -Nível B 2017 

05 Rafael Cangussú Ferreira Menção Honrosa -Nível B 2017 

06 Vinicius José de Menezes Pereira Menção Honrosa -Nível B 2017 

07 Filipe Martins Pontes Gonçalo Menção Honrosa -Nível B 2017 

08 Daniel Masaaki Nojima Menção Honrosa -Nível B 2017 



09 Rômulo Nunes Aragão Filho Medalha de Ouro – Nível C 2017 

10 Pedro Henrique Freitas de Souza Menção Honrosa – Nível C 2016 

11 Luís Fillipe Monteiro Torres Medalha de Bronze - Nível C 2016 

12 Tiago Xavier Silva  Medalha de Bronze – Nível C  2016 

13 Guilherme Lins de Araújo  Menção Honrosa – Nível C 2016 

14 Igor Pinheiro Henrique de Araújo Menção Honrosa – Nível C 2016 

15 André Vítor Dal Bosco Medalha de Bronze – Nível C 2016 

16 Cecília Chie Sakaguchi Barros Menção Honrosa – Nível C 2016 

17 Hugo Alves Cardoso Menção Honrosa -Nível D 2017 

18 Antonio Matheus Araujo Villarim Menção Honrosa -Nível D 2017 

19                                       Rômulo Nunes Aragão filho Menção Honrosa -Nível D 2017 

20 Gabriel Silva de Oliveira  Menção Honrosa -Nível D 2017 

21 Petherson Steffen Araujo Cavalcanti Santos Menção Honrosa -Nível D 2017 

 Vinicius Sales Oliveira  Menção Honrosa -Nível D 2017 

 Lucas Reis Guimarães de oliveira Menção Honrosa -Nível D 2017 

 Felipe Guaña Teti Menção Honrosa -Nível D 2017 

 Rodrigo Abreu Alves de Freitas Mota Medalha de Prata- Nível C 2017 

 MAURICIO DE MOURA LIMA MEDALHA DE BRONZE- NIVEL D 2017  

 ANDRE VITOR DAL BOSCO MEDALHA DE BRONZE- NIVEL C 2017 

 LUIS FILLIPE MONTEIRO TORRES MEDALHA DE BRONZE- NIVEL C 2017 

 ENRIQUE LABORÃO MONTEIRO MENCÃO HONRROSA- NIVEL C 2017 

 BIANCA CARNEIRO DA CUNHA NUNES FERREIRA MENCÃO HONRROSA- NIVEL C 2017 

 PEDRO RIBEIRO QUEIROZ DE FARIA MENCÃO HONRROSA- NIVEL C 2017 

 FELIPE LINS DOS SANTOS MENCÃO HONRROSA- NIVEL C 2017 

 

 FILIPE BAPTISTELLA VIEIRA MENCÃO HONRROSA- NIVEL C 2017 

 MATHEUS GAMBÔA DOS SANTOS MENCÃO HONRROSA- NIVEL C 2017 

 PEDRO MEDEIROS BARRETO CAMPELLO MENCÃO HONRROSA- NIVEL B 2017 

 RAFAEL CANGUSSÚ FERREIRA MENCÃO HONRROSA- NIVEL B 2017 



 VINICIUS JOSÉ DE MENEZ PEREIRA MENCÃO HONRROSA- NIVEL B 2017 

 FILIPE MARTINS PONTES GONÇALO MENCÃO HONRROSA- NIVEL B 2017 

 DANIEL MASAAKI NOJIMA MENCÃO HONRROSA- NIVEL B 2017 

 CECILIA CHIE SAKAGUCHI BARROS MENCÃO HONRROSA- NIVEL C 2017 

 

 MARIA LUISA DE ANDRADE REIS MENCÃO HONRROSA- NIVEL A 2017 

 MARIA EDUARDA ALMEIDA GONÇALVES MENCÃO HONRROSA- NIVEL A 2017 

 AILTON JOSÉ DA SILVA JÚNIOR MENCÃO HONRROSA- NIVEL A 2017 

 PETHERSON ATEFFEN ARAUJO CAVALCANTI SANTOS MENCÃO HONRROSA- NIVEL D 2017 

 ANTONIO MATHEUS ARAUJO VILLARIM MENCÃO HONRROSA- NIVEL D 2017 

 

 VICIUS SALES OLIVEIRA MENCÃO HONRROSA- NIVEL D 2017 

 GABRIEL SILVA DE OLIVEIRA MENCÃO HONRROSA- NIVEL D  2017 

 LUCAS REIS GUIMARÃES DE OLIVEIRA MENCÃO HONRROSA- NIVEL D 2017 

 FELIPE GUAÑA TETI MENCÃO HONRROSA- NIVEL D 2017 

 HUGO ALVES CARDOSO  MENCÃO HONRROSA- NIVEL D 2017 

 LUIS HENRIQUE DE AZEVEDO REMIGIO FILHO MENCÃO HONRROSA- NIVEL D 2017 

 LUCAS DA SILVA SOUSA MENCÃO HONRROSA- NIVEL D 2017 

 MÁRCIO MYLER FERREIRA PANTALEÃO SILVA MENCÃO HONRROSA- NIVEL D 2017 

 
 

 IGOR PINHEIRO HENRIQUES DE ARAUJO MENCÃO HONRROSA-NIVEL C 2017 

 GUILHERME LINS DE ARAÚJO MENCÃO HONRROSA- NIVEL C 2017 

 PEDRO HENRIQUE FREITAS DE SOUZA MENCÃO HONRROSA-NIVEL C 2017 

  MENCÃO HONRROSA 2017 

  MENCÃO HONRROSA 2017 

  MENCÃO HONRROSA 2017 

    



 

xI olimpíada brasileira de química júnior 
 

 
 
 
 
 

                                      

                     

 Amarylis Lins de Torres Medalha de Bronze- Nivel B 2018 

 Arthur Rodrigues Correia Medalha de Bronze 2018 

 Claudionor de Araujo Santos Filho Medalha de Bronze 2018 

 Caio Rodrigo Freire Queiroz Medalha de Bronze 2018 

 Vinicius Carrilho Dávila Saltos Medalha de Bronze 2018 

 Matheus Santos Gama de Lima Medalha de Bronze 2018 

 Anna Luzia Santa Cruz Martin S. Filho Medalha de Bronze 2018 

 Giovanna de Souza Rodrigues                Medalha de Bronze 2018 

 Lucas da Silveira Absalão Medalha de Bronze 2018 

 

 

 

 Maria Clara Barros Santos Medalha de bronze 2018 

 Vinicius ferreira Rodrigues Medalha de bronze 2018 

 Gabriel Nobuaki Nojima Medalha debronze 2018 

 Alysson Fernandes silva Tavares 
 

Medalha   

    



 Victor José de carvalho ferreira Medalha de prata 2018 

 Mauricio de Moura lima Medalha de prata 2017 

    

 

 

 

XXII OLIMPIADA NORTE/NORDESTE DE QUIMICA 

 

                                   PEDRO TENÓRIO LEMOS MEDALHA DE BRONZE 2018 

 ALESSANDRO H. DE O CABRAL JUNIOR MEDALHA DE PRATA 2016 

 VICIUS ROBERTO GOMES QUEIROZ MEDALHA DE PRATA 2016 

 HENRRIQUE LINHARES DA CUNHA MEDALHA DE PRATA 2016 

 GABRIELA SILVA AGUIAR MEDALHA DE PRATA 2016 

 LUCAS DA SILVA SOUSA MEDALHA DE BRONZE 2016 

 WALFRIDO JOSÉ B DA COSTA NETO MEDALHA DE BRONZE 2017 

 AYRTON AMARAL ALVES VITOR MEDALHA DE BRONZE 2016 

 LUIZ HENRIQUE DE A. REMIGIO FILHO MEDALHA DE BRONZE 2016 

 Pedro Henrique Freitas souza Menção Honrosa 2016 

 

 Saulo Guilherme ferreira lima Menção Honrosa 2016 

 Felipe José batista farias Menção Honrosa 2016 
 Euclides Gabriel brito medeiros Menção Honrosa 2016 



 Matheus Simplício santos Menção Honrosa 2016 
 Gabriel melo de menezes Menção Honrosa 2016 

    

 

                                                                  XXIV OLIMPIADA NORTE/NORDESTE DE QUIMICA 

 

 PEDRO TENÓRIO LEMOS             MEDALHA DE BRONZE                               2018 

 XIMENES JÚNIOR ILO DE VASCONCELOS MEDALHA DE BRONZE                           2018 

    

 

 

Olimpíada 2018 brasileira de química 

 Amarylis Lins torres Medalha de bronze-nivel B 2018 

 João Gabriel de lima Medalha de bronze-Nivel B 2018 

 XIMENES JÚNIOR ILO DE VASCONCELOS MEDALHA DE BRONZE-NIVEL A                           2018 

OLIMPIADA 2017  BRASILEIRA DE QUIMICA 



 PEDRO ARAÚJO BRANCO MEDALHA DE BRONZE-NIVEL A 2017 

 PEDRO TENÓRIO LEMOS MEDALHA DE BRONZE- NIVEL A 2017 

 JOÃO VITOR CINICIO CAVALCANTE MEDALHA DE BRONZE- NIVEL C 2017 

 GABRIEL SILVA DE OLIVEIRA MEDALHA DE BRONZE- NIVEL B 2017 

 MAURICIO DE MOURA LIMA MEDALHA DE BRONZE- NIVEL B 2017 

 WALFRIDO JOSÉ B DA COSTA NETO MEDALHA DE BRONZE- NIVEL B 2017 

 SÉRGIO GUILHERME DE PINA DIAS MENCÃO HONRROSA- NIVEL B 2017 

 LUCAS VINICIUS SILVEIRA DE VLIMA MENCÃO HONRROSA- NIVEL B 2017 

 

 JOSÉ RICARDO CABRAL VIANNA MENCÃO HONRROSA- NIVEL B 2017 

    

 

 

OLIMPIADA 2016 BRASILEIRA DE QUIMICA 

 VINICIUS ROBERTO GOMES QUEIROZ MEDALHA DE BRONZE- NIVEL B 2016 

 AYRTON AMARAL ALVES VITOR MENÇÃO HONROSA- NIVEL B 2016 

 LUIZ HENRIQUE DE A REMIGIO FILHO MENÇÃO HONROSA- NIVEL B 2016 

 ALESSANDRO H. DE O CABRAL JUNIOR MENÇÃO HONROSA- NIVEL B 2016 

 LUCAS DA SILVA SOUSA MENÇÃO HONROSA- NIVEL B 2016 
 JOÃO RAPHAEL FERREIRA GUIMARAES MENÇÃO HONROSA- NIVEL B 2016 



 Hugo de Andrade calheiros Menção Honrosa- Nivel A 2016 
 Pedro Henrique Freitas Souza  Menção Honrosa- Nivel A 2016 

 

OLIMPIADA 2015 BRASILEIRA DE QUIMICA 

 Davi carvalho moreno de almeida Menção Honrosa- Nivel B 2015 

 Rafael silva e castro Menção Honrosa- Nivel A 2015 
    

 

 

XXIII OLIMPIADA NORTE/NORDESTE DE QUIMICA 

 

 JOÃO VITOR CINICIO CAVALCANTI MENCÃO HONRROSA 2017 

 VINICIUS SALES DE OLIVEIRA MENCÃO HONRROSA 2017 

 GABRIEL SILVA DE OLIVEIRA MENCÃO HONRROSA 2017 

 

VIII OLIMPIADA BRASILEIRA DE QUIMICA JUNIOR 

 Anna Paula silva pires Medalha de bronze 2015 

 Pedro antònio Medeiros de oliveira Menção Honrosa 2015 
 Maria helooyse Lourenço de m. soares Menção Honrosa 2015 

 Eloysa Gouveia pereira lins Menção Honrosa 2015 



 Tiago vieira de oliveira da penha Menção Honrosa 2015 
 

XXI OLIMPIADA NORTE/NORDESTE DE QUIMICA 

 

  João Victor Siqueira plentz  Menção Honrosa 2015 
 Leonardo domingos e luna silva  Menção Honrosa 2015 

 Luiz Eduardo Cavalcanti Antunes filho Menção Honrosa 2015 
 Eduardo Vinicius arruda de oliveira  Menção Honrosa 2015 

 Gustavo de Souza Medeiros  Menção Honrosa 2015 

 

 Gustavo José Garrett rios siqueira Menção Honrosa 2015 

 Carlos José Alves Gomes neto Menção Honrosa 2015 
 Matheus torres de araujo Menção Honrosa 2015 

 


